
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 69Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca.
REPUBLICADO POR INCORREÇÕES. DOE Nº 33193,  PROTOCOLO 
998010.

Protocolo 998709

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 239/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar como fi scal a execução do contrato nº 
98/2016-CACAUTECH.
DESTINO: Anapú/PA
PERÍODO: 19 a 21/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária 
VALOR: R$337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Otavio Rabelo Junior
MATRÍCULA: 23795                     CPF: 12139939204             
CARGO: Engenheiro Agrônomo   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 998688

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 240/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunir com a Diretoria de Desenvolvimento 
Agropecuário, para tratar de assuntos técnicos e administrativos 
desta SEDAP.
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 22 a 25/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diária 
VALOR: R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Octavio Rabelo Junior
MATRÍCULA: 23795                     CPF: 12139939204             
CARGO: Engenheiro Agrônomo   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 998729

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 182/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias
VALOR: R$ 142,50 (Cento e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Mônica Ferreira dos Santos
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº224/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
Nº DE DIÁRIAS: ½  (e meia) diária
VALOR: R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Thiago Neves da Cruz
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 998701

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 544/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180741A/1.

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
07 (sete) dias, de Licença Saúde ao servidor, JOSÉ ENISIO 
FERREIRA CHAVES, Motorista, matrícula nº 3167070/1, no 
período de 12 de julho a 18 de julho de 2016.                                       
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
18 de agosto de 2016.

Protocolo 998686

PORTARIA Nº 0543/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando n° 040/2016/GFC, datado de 
04.08.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio ao servidor, ASDRUBAL 
MENDES BENTES JUNIOR, matrícula nº 3167488/1, Contador, 
no período de 01.09.2016 a 30.09.2016, correspondente ao 
período aquisitivo de 09.06.1989 a 08.06.1992. 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 18 de agosto de 2016

Protocolo 998689

PORTARIA Nº 0542/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0175/2016 - DJ, datado de 
17.08.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60(sessenta)dias de  Licença Premio ao servidor, BRUNO 
YOHEIJI KONO RAMOS, matrícula nº 57190493/1, Procurador 
Autárquico de 01.09.2016 a 30.10 .2016, correspondente ao 
período aquisitivo de 10.10.2007 a 09.10.2010.   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 18 de agosto de 2016.

Protocolo 998690

PORTARIA Nº 0534/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Requerimento S/N e o Proc.n°25755/2016, 
datado de 22.01.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60(sessenta)dias de Licença Prêmio à servidora, 
FÁTIMA CARVALHO LEITE, matrícula nº 57234954/1, 
Gerente de Material e Patrimônio, no período de 16.08.2016 a 
14.10.2016, correspondente ao período aquisitivo de 01.02.2011 
a 31.01.2014.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA 
, em 12 de agosto de 2016.

Protocolo 998693

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 9094/2016 - ADEPARÁ   Belém, 18 DE 
AGOSTO DE 2016
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
CONSIDERANDO, a avaliação da Comissão constituída pela 
PORTARIA Nº 845/2016, de 16 de junho de 2016, publicada no 
DOE nº 33. 151 de 21006/2016.

TORNA PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu a servidora LETICIA ELBERT VALVERDE DA COSTA, 
Matricula nº 57223521/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotado na Gerência Regional 
de Marabá/PA, como representante da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, no 9º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 998699

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 9077/2016
Objetivo: Realizar cadastramento de propriedades rurais 
produtoras de cacau e levantamento de detecção para a broca 
do cacau e moniliase, atendendo a meta 8447, etapa 8447, do 
Convênio FUNCACAU número 01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELTERRA/PA
Destino: AVEIRO/PA
Servidor:
541978881/EDIVALDO COSTA COLAÇO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5,5 DIARIAS / 29/08/2016 A 03/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 998202

Portaria: 9078/2016
Objetivo: Realizar cadastramento de propriedades rurais 
produtoras de cacau e levantamento de detecção para a broca 
do cacau e moniliase, atendendo a meta 8447, etapa 8447, do 
Convênio FUNCACAU número 01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELTERRA/PA
Destino: BELTERRA/PA
Servidor:
541978881/EDIVALDO COSTA COLAÇO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIARIAS / 22/08/2016 A 26/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 998203

Portaria: 9079/2016
Objetivo: Realizar cadastramento de propriedades rurais 
produtoras de cacau e levantamento de detecção para a broca do 
cacau e moniliase no município de Limoeiro do Ajuru, atendendo 
a meta 8447, etapa 8447, do Convênio FUNCACAU número 
01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ/PA
Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA
Servidor:
541970751/LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 3,5 DIARIAS / 22/08/2016 A 25/08/2016.
541896881/PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGNHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIARIAS / 22/08/2016 A 25/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 998205

Portaria: 9080/2016
Objetivo: Realizar cadastramento de propriedades rurais 
produtoras de cacau e levantamento de detecção para a broca 
do cacau e moniliase no município de Oeiras do Pará, atendendo 
a meta 8447, etapa 8447, do Convênio FUNCACAU número 
01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ/PA
Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA
Servidor:
541871091/JANARI FERREIRA AMARO FILHO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIARIAS / 05/09/2016 A 
08/09/2016.
541896881/PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGNHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIARIAS / 05/09/2016 A 08/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 998206

Portaria: 9081/2016
Objetivo: Realizar cadastramento de propriedades rurais 
produtoras de cacau e levantamento de detecção para a broca 
do cacau e moniliase no município de Oeiras do Pará, atendendo 
a meta 8447, etapa 8447, do Convênio FUNCACAU número 
01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ/PA
Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA
Servidor:


